
хулосаи них;оии
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 дар назди Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй оид ба кори диссертатсионии 
Махмудзода К^умринисо Нуралй дар мавзуи «Шароитхои педагогии 
ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледхои тиббй дар 
дараёни баргузории чорабинихои таълимй-тарбиявй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот.

Парвандаи аттестатсионии №____________
Кдрори Шурой диссертатсионй аз 5 майи 
соли 2023, №11.3 «Оид ба сазовор донистани 
дарадаи илмии номзади илмхои педагога ба 
шахрванди Думхурии Тодикистон 
Махмудзода К^умринисо Нуралй»

Диссертатсияи Махмудзода Кумринисо Нуралй дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни 
колледхои тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй- 
тарбиявй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз 
руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот бо карори Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 назди 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 7 январи 
соли 2023, №11.1 ба химоя кабул карда шудааст.

Довталаби дарадаи илмй Махмудзода Кумринисо Нуралй 3-юми 
январи соли 1967 дар шахри Кулоби вилояти Хатлон дар оилаи коргар 
ба дунё омадааст.

У аз соли 1974 то соли 1984 дар муассисаи тахсилоти миёнаи 
умумии №30 (холо МТМУ №2)-и шахри Кулоб тахсил намудааст. 
Номбурда соли 1986 ба таълими рузонаи факултети математика 
Донишкадаи давлатии омузгории шахри Кулоб (холо Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй)-ро аз руи ихтисоси 
математика дохил гардида, онро соли 1992 хатм кардааст.

Махмудзода Кумринисо Нуралй ба дустудуихо ва фаъолияти 
илмй хело барвакт шуруъ намуда, фаъолияти худро ба хайси унвонду 
дар кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот бо фармоиши №263 аз 29.02.2020 ба 
расмият даровардааст.

Фаъолияти корни худро аз соли 1989 дар муассисаи тахсилоти 
миёнаи умумии №41-и шахри Кулоб ба хайси китобдор огоз намудааст. 
Солхои 1990-1991 ба хайси котиба дар шуъбаи алокаи шахри Кулоб, 
солхои 1991-1992 котиба-худдатгузорандаи комитета комсомолии 
вилояти Кулоб, солхои 1992-1993 ба хайси танзимгари факултети 
математикаи Донишкадаи давлатии омузгории шахри Кулоб, солхои
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1993-1999 мудири китобхона дар Омузишгохи тиббии шахри Кулоб, 
солхои 1999-2000 лаборанта кабинета анатомия дар Колледи тиббии 
думхуриявии шахри Душанбе, солхои 2000-2002 ба хайси мутахассис 
дойр ба худдатгузорй дар муассисаи “Содирот”-и Вазорати саноати 
Думхурии Тодикистон, солхои 2003 -  2004 лаборант дар Колледи тиббии 
шахри Кулоб, солкой 2004-2010 раиси созмони давонон ва иттифоди 
касабаи донишдуёни колледи тиббии шахри Кулоб, солхои 2010-2011 ба 
хайси муаллимаи фанни “Асосхои назарияи иктисодй”, аз сентябри соли 
2011 ба хдйси муовини директор оид ба корхои тарбиявии Муассисаи 
давлатии таълимии “Колледи тиббии шахри Кулоб ба номи Радмонзода 
Рахматулло Азиз” кор карда истодааст.

. Мавзуи рисолаи номзадии худро аз 25.12.2020 №5 дар Шурой 
олимони Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
тасдик; намуда, зери рохбарии Каримзода Мирзо Бадал ба тахдид 
машгул гардидааст.

Натидахои тахкикотй дар 9 интишороти муаллиф инъикос 
ёфтаанд, ки аз онхо 5 маколаи илмй дар мадалладои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ва КОА назди Вазорати маориф ва илми Федератсияи Ру сия 
ба табъ расидаанд.

Маумудзода К^умринисо мудокимаи даври аввалро санаи
26.01.2022, №6 дар даласаи кафедраи умумидонишгодии педагогика 
гузаронида, мухркимаи даври дуюми диссератсияро дар семинари илмй- 
методии раёсати илм ва инноватсияи Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохд Рудакй 05.11.2022, №6 гузаштааст.

Довталаби дарадаи илмй Махмудзода К^умринисо имтихонхои 
минимуми номзадиро аз фанни таърих ва фалсафаи илм дар таърихи 
19.02.2009 бо бахои хуб, забони хоридй (англисй) дар таърихи 20.05.2017 
бо бахои хуб ва Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
дар таърихи 7.04.2022 бо бахои аъло супоридааст.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихоноти номзадиро 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз санаи
20.05.2022, №9 додааст.

Шурой диссертатсионй дар асоси хулосаи комиссияи экспертй аз 
26 январи соли 2023, суратдаласаи №11.2 дабул карда, диссератсияро 
барои химоя идозат додааст.

Эълон оид ба химояи рисола ва автореферат дар сомонаи 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй дар бахши 
«Шурой диссертатсионй» дар зерсахифаи эълонхо аз санаи 1-уми 
феврали соли 2023 ва дар сомонаи КОА назди Президенти Думхурии 
Тодикистон аз санаи 5-уми феврали соли 2023 дойгир карда шудаанд.

Автореферата диссертатсия тибди мудараррот санаи 27.03.2023 
ирсол гардидааст.

Автореферата диссертатсия аз низоми Антиплагиат гузаронида 
шудааст, ки аслияти матни он 96,58%-ро ташкил медихад.
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Тадриздо ба диссертатсия ва автореферат дар мудлати 
муайяншуда ворид шуда, дар сомонаи Донишгоди давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллоди Рудакй дой дода шудаанд.

Х,уддатдои аз тарафи унвонду ба Шурой диссертатсионй 
пешнидодшуда тибди талаботи КОА-и назди Президенти Думдурии 
Тодикистон ба расмият дароварда шуда, дар парвандаи аттестатсионии 
унвонду мадфузанд.

Родбари илмй: Каримзода Мирзо Бадал -  доктори илмдои 
педагога, саркотиби илмии Академияи тадсилоти Тодикистон ва 
мударризони расмй: Юлдошев Умардон -  доктори илмдои педагогй, 
профессор, мудири кафедраи забондои хоридии Донишгоди давлатии 
тиббии Тодикистон ба номи Абуалй Ибни Сино ва Файзуллозода Хусейн 
-  номзади илмхои педагогй, декани факултети тарбияи дисмонии 
Донишкадаи тарбияи дисмонии Тодикистон ба номи С. Рах,имов бахои 
мусбат додаанд.

Муассисаи пешбар Д онишгохй давлатии Дангара ба 
диссертатсияи Махмудзода К у̂мринисо Нуралй бо КДрори даласаи васеи 
семинари илмй-назариявии кафедраи педагогика ва психология аз 
08.04.2023, №9 бо имзодои раиси семинар, муовини ректор оид ба илм ва 
татбидот, доктори илмхои сиёсй Крзиён Шариф Крзй, раиси Шурой 
олимони факултети педагогикаи инноватсионй ва психология Набиев 
Дурабек, эксперти таддидоти диссертатсионй, номзади илмхои педагогй 
Тафурова Дилором ва котиби даласа, номзади илмхои педагогй Гулзода 
Надиба Абдулмажид тасдид гардида бо имзои ректори донишгох, 
доктори илмхои идтисодй Хайрзода Шукрулло Курбоналй аз 8-уми 
апрели соли 2023, ба расмият дароварда шудааст.

Дар тадризи муассисаи пешбар ягонагии натидахои 
бадастовардаи довталаби дарадаи илмй риоя гардидани мухлати 
мархалахои тахдидот, мавриди истифода дарор додани методхои 
мувофид ба объект, мавзуъ, дадаф ва вазифадои тахдидот, интихоби 
дурусти миддору хадми гуруддои озмоишй, имконияти водеии тасвиби 
озмоиш дар амалияи таълиму тарбия дард гардидаанд.

Дар тадриз дайд гардидааст, ки автореферата диссертатсия дар 
сатди хуб тадия гардида, ба мазмуни диссертатсия мувофид ва 
тасаввуроти анидро дойр ба модияти таддидоти гузаронидашуда ва 
натидадои бадастовардаи муаллиф медидад.

Аз тадризи муассисаи пешбар бар меояд, ки дар баробари 
дастоварддои мудимми зикршуда, диссертатсия ва автореферати он аз 
камбудиву норасоидо низ холй нест, ки зикри ондо барои такмили 
минбаъдаи таддидоти диссертатсионй муфид ходад буд, аз думла:

1 .Бисёр хуб мебуд, агар тавсияву пешнидодоти аз дониби мудаддид 
ироашуда дар шакли амсилаи ташаккули малакадои кор бо донишдуён, 
ташаккули фикрронии эдодй ва инноватсионии донишдуён коркард ва 
кордой тадрибавию озмоишй дар заминай амсилаи мазкур баргузор 
карда мешуд ва ба ин восита барои омузгорони макотиби олии кишвар
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имруз як дастури методие аз тадрибаи муаллифи диссертатсия руи кор 
омада, мавриди истифодаи онхо кдрор мегирифт.

2. Муаллифи диссертатсия таъкид кардаанд, ки ‘Тояи тахкикот 
хусуси ятхои инноватсионй дошта, асоси онро пешнихрди технологияи 
такмили ихтисоси омузгорон дар шароити фаъолияти инноватсионй 
ташкил медихдд.” Бисёр хуб мешуд, агар довталаб барои исботи ин 
андешаашон масъалаи мазкурро бештар шарху тафсир мекарданд, то бо 
камин восита хонанда метавонист бо технологияхои инноватсионии 
такмили ихтисоси омузгорон ошной пайдо кунад.

3. Дар диссертатсия таъкид шудааст, ки муаллим дар муошират бо 
хонандагон чунин принсипро риоя мекунад: «На дар пахду ва на боло, 
балки якдоя!», вале ин усули таълим аз дониби муаллиф ба таври 
мукаммалу густурда тахлилу тафсир нашудааст.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферата он галатхои 
грамматикй, имлой ва техникй ба назар мерасад, ки ислох мехоханд.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида ба арзиши 
илмии тахкикоти диссертатсионй ба ягон вадх халал ворид намесозанд, 
зикр гардидааст дар такризи муассисаи пешбар.

Дар хулоса муассисаи пешбар кдйд менамояд, ки диссертатсияи 
Махмудзода Кумринисо Нуралй дар мавзуи “Шароитхои педагогии 
ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни 
баргузории чорабинихои таълимй -  тарбиявй”, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот пешниход шудааст, 
ба талаботи Низомномаи Шурой диссертатсионй ва Тартиби до дани 
дарадаи илмй (карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо давобгу буда, муаллифи он Махмудзода Думринисо 
Нуралй сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз 
руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот мебошад.

Унвонду оид ба мавзуи диссертатсия мадолахои зерини 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи 
Россия пешниход намдааст.

а) Маколахои илмие, ки дар нашрияхои такризшавандаи 
тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ 
расидаанд:

[1-М] Махмудзода, К̂ .Н. Мохият ва сохтори салохиятхои касбии 
донишдуёни колледхои тиббй[Матн] / ЬуН. Махмудзода // Паёми 
Академияи тахсилоти Тодикистон №3(40) -  Душанбе, -2021. -  С. 89 -  95. 
(ISSN 2222-9809).

[2-М] Махмудзода, К.Н. Формирование профессиональной 
компетентности будущих медиков среднего звена[Текст] // К.Н. 
Махмудзода // (ISSN 2617-5620) Вестник Института развития
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образования (педагогические и психологические науки) №4 (36) -  
Душанбе, 2021,-С. 75-80.

[3-М] Мадмудзода К .̂Н. Равишдои методологии таддиди 
ташаккулёбии салодиятнокии касбии донишдуёни колледдои тиббй /К .̂Н. 
Мадмудзода // Паёми Академияи тадсилоти Тодикистон №3(40). -  
Душанбе, 2021. -  С. 82 -  89.

[4-М]. Мадмудзода, К̂ .Н. Салодиятнокии касбй донишдуёни 
колледдои тиббй дар дараёни баргузории чорабинидои таълимй -  
тарбиявй / К .̂Н. Мадмудзода //(ISSN 2616 -  5260) Паёми Донишгоди 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй №4(29) -  Кулоб 2022. -  С. 
76-83.

[5-М]. Мадмудзода I^.H. Самаранокии татбиди амсилаи ташаккули 
салодиятдои касбии донишдуёни колледдои тиббй дар дараёни 
гузаронидани тадбирдои таълимй - тарбиявй [Матн] / К .̂Н. Мадмудзода 
//( ISSN 2616 -  5260) Паёми Донишгоди давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоди Рудакй №1(30) -  Кулоб 2023. -  С. 90 -  97.

б) Мадола ва фишурдаи мадоладое, ки дар мадмуаи маводи 
конференсиядо ба табъ расидаанд:

[6-М] Мадмудзода, I^.H. Ташаккули асосдои методологии 
салодиятнокии касбии донишдуёни колледдои тиббй [Матн] / ЬуН. 
Мадмудзода// Мадмуаи маводи Конференсияи думдуриявии илмй- 
назариявй бахшида ба 80-солагии н.и.п., дотсент Ибродимов Грез 
“Рисолати касбй ва миллии омузгор дар замони муосир”. -  Кулоб, 2022- 
С .202-207.

[7-М] Мадмудзода, К̂ .Н. Чорабинидои таълимию тарбиявй ва 
модели ташаккулёбии салодиятнокии касбии донишдуёни колледдои 
тиббй [Матн] / I^.H. Мадмудзода// Мадмуаи маводи Конференсияи 
минтадавии илмй-амалй тадти унвони “Роддои бедтар намудани сифати 
омодасозии мутазассисони миёнаи тиббй” бахшида ба солдои 2020 -  2040 
- “Бистсолаи омузиш ва рушди фандои табиатшиносй, дадид ва риёзй 
дар содаи илму маориф”. -  Кулоб, 2022. -  С. 230-234.

[8-М] Мадмудзода, К̂ .Н. Роду усулдои муосири ташаккули 
салодиятдои касбии донишдуёни колледдои тиббй тавассути баргузории 
тадбирдои таълимиву тарбиявй [Матн] / К̂ .Н. Мадмудзода // Мадмуаи 
маводи Конференсияи думдуриявии илмй-амалй дар мавзуи “Усулдои 
муосири ташаккули салодиятдои донишдуён дар раванди таълими 
фандои табиатшиносй, дадид ва риёзй”. // Академияи тадсилоти 
Тодикистон (ш. Душанбе, 29.10.2022). -  Душанбе: “Сифат”, 2022 -  С.73- 
77.

[9-М] Мадмудзода, К̂ .Н. Татбиди амсилаи ташаккули салодияти 
касбии донишдуёни колледдои тиббй. [Матн] / I^.H. Мадмудзода // 
Маводи конференсияи донишгодй дар мавзуи “Нимнодилдо маводи 
асосии электроника” бахшида ба солдои 2020 -  2040 - “Бистсолаи 
омузиш ва рушди фандои табиатшиносй, дадид ва риёзй дар содаи илму 
маориф”. -  Кулоб, 2022. -  С. 35-41.
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Ба Шурой диссертатсионй 6D.KOA-002 аз номи шахсони зерин 
такризхои гайрирасмй ба автореферата Махмудзода К^умринисо Нуралй 
ворид шудаанд:

1. Доктори илмхои педагогй, профессор, ходими пешбари илмии 
Шуъбаи педагогика ва психологияи Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Домй Рахимзода Хуррам;

2. Номзади илмхои педагогй, мушовири ректори Донишкадаи 
чумхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф 
Собиров Сафарбек;

3. Номзади илмхри педагогй, и.в дотсенти кафедраи 
умумидонишгохии психологияи Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй Саидов Низомиддин;

4. Номзади илмхои педагогй, мудири шуъбаи инноватсия ва 
технологияи таълими Академияи тахсилоти Тодикистон Камолзода 
Сайфуддин.

Х,амаи мухарризони озод дар тахризи худ ягон эрод нагирифта, 
нуктахои мухими автореферати Махмудзода ^умринисо Нуралиро хайд 
намуда, мубрамии таххикрт ва арзиши илмии онро тасдих намудаанд.

Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи пешбар дар асоси 
харори Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002, аз аз 26 январи соли 2023, 
№11.2 тибхи банди 61 Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва 
бандхои 67, 69 ва 74-75 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори 
Хукумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих 
шудааст, асоснок гардидааст.

Шурой диссертатсионй хайд мекунад, ки дар асоси таххихоти 
андомдодаи унвонду корхои зерин идро шудаанд:

Навгонию навоварихои тахкихот чунин арзёбй мегарданд:
-  консепсияи такмили салохиятхои касбии донишдуёни 

муассисахои тахсилоти миёнаи касбй тахия карда шуд, ки аз нигохи 
стратегияи илмии татбихи тадбирхои педагогй ва ташкилй дар доираи 
фаъолияти муассисахои тахсилотии муосири низоми тахсилоти миёнаи 
махсус асоснохшуда мебошад;

-  раванди такмили салохиятхои касбии донишдуёни колледхои 
тиббй хамчун яке аз сохахои ояндадори таххихоти илмй дар педагогика, 
ки дорой данбаи байнисохавй мебошад, тахия ва аз дихати илмй асоснок 
карда шуд;

-  амсилаи консептуалии такмили салохиятхои касбии 
донишдуёни МТМТ пешниход гардид, ки имкон медихад фазой 
тахсилотиро барои рушди касбии мутахассисони ояндаи тиб мусоид 
созад;

-  шароити педагогии барои такмили бомуваффахияти 
салохиятхои касбй зарурбуда ва дар амал батасвибрасида, ошкор ва 
асоснок шудааст.

Нухтахои асосии ба химоя пешниходшаванда. Мухтавои асосии 
таххихот барои химоя мухаррароти зеринро дар бар мегиранд:
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Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:
1. Раванди такмили салохиятхои касбии донишдуёни муассисахои 

тахсилоти миёнаи тиббй раванди динамикй буда, дар доираи он дар 
давонон салохияти касбй, мавхеи шахсии гуманиста ташаккул меёбанд, 
ки дар муошират бо хамсолон ва хамкасбон тадридан дакику амид 
мешавад ва минбаъд ба вазифаи асосии мутахассиси тиббй табдил 
мегардад.

2. Консепсияи такмили салохиятхои касбии донишдуёни колледхои 
тиббй имкон медихад, ки роххои инсонгаросозии тахсилоти касбии 
тиббй дар данбахои зерин муайян гардад: дорй намудани фазой 
интерактивии тахсилот, робитаи мутахобилаи рушди умумй ва касбии 
табиби оянда, арзёбии сатхи касбии мутахассис б о назардошти 
муносибати касбии у.

3. Гузариши дузъи мухтавоии тахсилоти тиббй ба равиши 
антропологй ва касбй имкон медихад, ки ба саломатии инсон макоми 
арзиши идтимой дода шавад.

4. Барой истифодаи босамари равиши инсонмарказй дар такмили 
салохиятхои касбии донишдуёни колледхои тиббй дихати бозсозии 
раванди тахсилот зарур аст, ки шароит барои амалй намудани эхтиёдоти 
инфиродии донишдуён дихати фарохам овардани фазой эдодкорй ва 
ташаккул додани салохиятхои касбй дар муассисаи таълимй чорахои 
мушаххаси амалй андешида шавад.

5. Барои ташкили раванди самараноки такмили салохиятхои 
касбии донишдуёни колледхои тиббй зарур аст, ки арзишхои тиб ба 
унсури дудонопазири дузъи мухтавоии фанхои алохидаи таълимй табдил 
дода шуда, данбахои салохияти касбии мутахассисони ояндаи тиб 
муайян ва амалй карда карда шаванд.

6. Самтгирии раванди таълим дар муассисаи тахсилоти миёнаи 
тиббй ба дузъи касбй имкон медихад, ки сифатхои шахсй ва касбии 
донишдуён ба таври назаррас инкишоф дода шавад.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот:
-  ба назарияи салохиятхои касбии нуктахое ворид карда шуданд, 

ки нудтаи назархоро дар бораи вазифахо ва хадафхои муассисахои 
тахсилотии миёнаи тиббй, умуман, оид ба тахсилоти тиббй дар харинаи 
такмили салохиятхои касбй тагйир доданд;

-  асоснокии назариявии принсипхо ва хонунияти аз тарафи мо 
ошкоршудаи салохиятхои касбии донишдуёни колледхои тиббй оварда 
шудааст;

-  вижагихои татбики равишхои ангезавй, системавй ва ба 
шахсият нигаронидашуда барои баррасии амсилаи консептуалии 
такмили салохиятхои касбй дар мутахассисони сохаи тиб муайян карда 
шуданд.

Ахамияти амалии тахкикоти диссертатсионй дар он зухур меёбад, 
ки:
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-  шароитхои педагогии такмили салохиятхои касбии донишдуёни 
коллед, ки дар рафти таххихот коркард шуданд, ба омузгорон имкон 
медихад, ки бо назардошти фаъолона истифода бурдани методхои 
интерактивии таълим ба раванди таълим тагйирот ворид кунанд;

-  барномаи такмили салохиятнокии касбии табибони оянда, ки 
дар дараёни таххихот тахия ва тасвиб шудааст, салохиятхои касбии 
донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи тиббиро дахих менамояд;

-  таъминоти илмию мелодии такмили салохияти касбй, ки аз 
дониби муаллифи таххихот тахия шудааст, дузъи мухтавои раванди 
таълимро дар дараёни омодасозии табибони оянда дар иртибот ба 
ташаккули салохиятхои касбии онхо ганй мегардонад.

Асосхои методологии тахкик аз инхо иборат аст:
-  пажухишхои муосири назариявй, методхо ва мухтавои раванди 

тахсилот дар муассисахои тахсилоти миёнаи махсус (В.В. Краевский, А. 
В. Брушлинский, И.Г. Фомичева ва дигарон);

-  методхо ва самтхои инкишофи салохияти донишдуён дар 
дараёни раванди тахсилот (Р.А. Артсишевский, Л.Б. Ляуш, А.Г. 
Спиркин, Т.И.Ойзерман, В.И. Шинкарук ва дигарон);

-  равиши ба шахсият нигаронидашуда дар робита ба раванди 
тахсилот ва рушди шахсй (М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, Бобизода F.M., 
А.Г.Асмолов, М.Г. Ашманис, Е.В. Бордовская, Г.Е. Залесский, Н.В. 
Кузмина, Б.М. Теплов, А. Маслоу, В.С. Мухина, В.В. Сериков, Н.А. 
Менчинская, Е.Н. Шиянов ва дигарон);

-  мафхумхои калидии технология ва методикаи таххихот дар 
сохаи педагогика (А.М. Новиков, Ю.К.Бабанский, М.Н. Скаткин, В. С. 
Илйин, В.И. Загвязинский).

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот. Дарадаи эътимоднокй 
ва дурустии натидахои тахкикот тавассути:

-  мадмуи тахлилхои микдорй ва сифатии натидахои хамаи 
мархилахои озмоиш;

-  истифодаи методхои математикии арзёбй ва мухоисаи натидахои 
корхои озмоишй;

-  мадмуи маълумоти озмоишй бо тахлили назариявии проблема;
-  мухоисаи маълумоти манбаъхои илмй бо натидахои озмоиш;
-  риояи сатхи дахлдори интихобкунии намуна;
-  муайян ва асоснокии назариявии шароитхои педагогии барои 

такмили самараноки салохиятхои касбии мутахассисони ояндаи тиб 
зарурй таъмин мегардад.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот дар татбихи 
амалии хисмати назариявии тахияшуда аз инхо иборат мебошад:

-  имконияти салохиятнокй ва данбахои арзишии касби тиббй дар 
фанхои гуногуни таълимй муайян карда шудаанд, ки ба ташаккули 
самтгирихои арзишии онхо дар мутахассисони ояндаи сохаи тиб 
мусоидат мекунанд;
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-  дар асоси озмоиши фикрй ва тахдили назариявй, консепсияи 
такмили салохиятхои касбии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
тиббй пешниход карда мешавад;

-  шароити педагога ва асосноккунии озмоишй муяссар ва ба даст 
оварда шуданд, ки татбихи самараноки салохиятхои касбии 
донишдуёнро дар такмили савияи касбии онхо имконпазир месозанд;

-  технология ва амсилаи омодасозии донишдуёни колледхои 
тиббй ба фаъолияти касбии оянда дар асоси салохияти ташаккулёфта 
пешниход ва тасвиби озмоишй гирифта шуд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Натидахои таххихот 
дар семинархои илмй-методй ва илмй-амалии Колледи тиббии шахри 
Кулоб, даласахои кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй пешниход ва мухокима 
шуданд.

Мухтавои асосии диссертатсия ва натидахои таххихоти озмоишй 
дар семинару конференсияхои илмй ва мизхои мудаввар, ки солхои 2019- 
2022 дар Колледи тиббии шахри Кулоб ва Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй баргузор гардидаанд, ироа, тасвиб ва 
тасдики худро ёфта, мусбат арзёбй шудаанд.

Шурой диссертатсионй дар даласа аз 5 майи соли 2023, №11.3 
харор хабул кард, ки ба Махмудзода К^умринисо Нуралй дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот до да шавад.

Дангоми овоздихии пинхонй дар даласаи Шурой диссертатсионй 
дар хайати 15 нафар, аз онхо 3 нафар доктор аз руйи ихтисоси самти 
диссертатсияи баррасишаванда, чунин натидагирй шуд:

- дар даласаи Шурой диссертатсионй иштирок доштанд: 15 нафар
- бюллетенхои тахсимгардида: - 15 дона;
- бюллетенхои тахсимнагардида: -14 дона;
- тарафдори додан ба дарадаи илмй: - 14 нафар;
- мухобили додани дарадаи илмй: - 0;
- бюллетенхои беэътибор - 0.

Раиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002-H А'
назди Донишгохи давлатии Кулоб , < ъ  ' j

ба номи Абуабдуллохи Рудакй, профессор: ■ \ т Щ у Мирализода А.М.

Ко габи илмии Шурии Днссертатсионии 6D.KOA-002, 
номзади илмхои педагога, дотсент:

05.05.2023

Рафиев С.А.
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